
 

Сравнительная таблица 

к  Приказу Заместителя Премьер - Министра - Министра финансов Республики Казахстан от 6 октября 2022 года № 1040 «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые приказы Министерства финансов Республики Казахстан» 

Пункт 

НПА 

Действующая редакция Редакция с 22.10.2022 года 

Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 22 апреля 2019 года 
№ 370 «Об утверждении Правил выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и 

его формы» 
Правила выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур 

пп.5 

п.22 

в строке 3 "Дата совершения оборота" указывается дата совершения 

оборота по реализации товаров, работ, услуг, определенная в 

соответствии со статьей 379 Налогового кодекса (строка подлежит 

заполнению). 

      При этом дата совершения оборота по реализации в исправленном 

счете-фактуре определяется по дате совершения оборота, указанной в 

счете-фактуре, который аннулируется, но с возможностью корректировки 

в прошлых периодах от даты выписки исправленного ЭСФ в пределах 

срока исковой давности. 

      Дата совершения оборота по реализации по дополнительному счету-

фактуре определяется по дате наступления случаев, 

предусмотренных статьей 383 Налогового кодекса. 

 

в строке 3 «Дата совершения оборота» указывается дата совершения 

оборота по реализации товаров, работ, услуг, определенная в 

соответствии со статьями 379 или 442 Налогового кодекса (строка 

подлежит заполнению). 

      При этом дата совершения оборота по реализации в исправленном 

счете-фактуре определяется по дате совершения оборота, указанной в 

счете-фактуре, который аннулируется, но с возможностью 

корректировки в прошлых периодах от даты выписки исправленного 

ЭСФ в пределах срока исковой давности. 

      Дата совершения оборота по реализации по дополнительному 

счету-фактуре определяется по дате наступления случаев, 

предусмотренных статьей 383 Налогового кодекса. 

 

п.73-1 Отсутствует При заполнении раздела G «Данные по товарам, работам, услугам», 

данные по товарам, отражаемые в СНТ и ЭСФ, при выписке ЭСФ на 

основе СНТ, должны быть идентичны. 

п.75-1 Отсутствует При заполнении раздела H «Данные по товарам, работам, услугам 

участников совместной деятельности», данные по товарам, 

отражаемые в СНТ и ЭСФ, при выписке ЭСФ на основе СНТ, должны 

быть идентичны. 

Приложение 2 «ЭЛЕКТРОННЫЙ СЧЕТ-ФАКТУРА» изложено в новой редакции 



 

 

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 ноября 2020 года № 1104 «Об утверждении Правил и сроков реализации 
пилотного проекта по оформлению сопроводительных накладных на товары и их документооборот» 

Правила и сроки реализации пилотного проекта по оформлению сопроводительных накладных на товары и их документооборот 
п.3 Пилотный проект реализуется на территории Республики Казахстан: 

       

по подакцизным товарам, ввозу товаров на территорию Республики 

Казахстан, вывозу товаров с территории Республики Казахстан и товарам, 

по которым ЭСФ подлежат выписке посредством виртуального склада с 

31 декабря 2020 года до 1 апреля 2023 года; 

       

по товарам из Перечня изъятия ВТО с 1 октября 2021 года до 1 апреля 

2023 года. 

 

Пилотный проект реализуется на территории Республики Казахстан:  
 
по подакцизным товарам, ввозу товаров на территорию Республики 

Казахстан, вывозу товаров с территории Республики Казахстан и 

товарам, по которым ЭСФ подлежат выписке посредством 

виртуального склада с 31 декабря 2020 года до 1 апреля 2023 года; 

 

по товарам из Перечня изъятия ВТО с 1 октября 2021 года до 1 апреля 

2023 года;  

 

по ввозу товаров на территорию свободной (специальной, особой) 

экономической зоны (далее – СЭЗ), вывозу товаров с территории СЭЗ 

и товарам, произведенным и реализуемым на территории СЭЗ, с 1 

ноября 2022 года до 1 апреля 2023 года;  

 

по сжиженному нефтяному газу с 1 ноября 2022 года до 1 апреля 

2023 года. 

пп.1 
п.4 

4. Участниками Пилотного проекта являются: 

       

1) субъекты: 

       

осуществляющие деятельность по производству и (или) реализации 

подакцизных товаров; 

       

 

 

4. Участниками Пилотного проекта являются: 

 

1) субъекты:  

 

осуществляющие деятельность по производству и (или) реализации 

подакцизных товаров; 

 

осуществляющие деятельность по производству и (или) реализации 

сжиженного нефтяного газа;  



 

осуществляющие ввоз товаров на территорию Республики Казахстан с 

территории государств-членов ЕАЭС; 

       

осуществляющие вывоз товаров с территории Республики Казахстан на 

территорию государств-членов ЕАЭС; 

       

осуществляющие ввоз подакцизных товаров на территорию Республики 

Казахстан с территории государств, не являющихся членами ЕАЭС; 

       

 

осуществляющие вывоз товаров из перечня изъятия ВТО и (или) 

подакцизных товаров и (или) товаров, по которым электронные счета-

фактуры выписываются посредством виртуального склада, с территории 

Республики Казахстан на территории государств, не являющихся членами 

ЕАЭС; 

       

осуществляющие деятельность по реализации товаров из перечня 

изъятия ВТО; 

       

осуществляющие деятельность по реализации товаров, по которым 

электронные счета-фактуры подлежат выписке посредством 

виртуального склада; 

 

осуществляющие ввоз товаров на территорию Республики Казахстан с 

территории государств-членов ЕАЭС;  

 

осуществляющие вывоз товаров с территории Республики Казахстан 

на территорию государств-членов ЕАЭС;  

 

осуществляющие ввоз подакцизных товаров на территорию 

Республики Казахстан с территории государств, не являющихся 

членами ЕАЭС;  

 

осуществляющие вывоз товаров из перечня изъятия ВТО и (или) 

подакцизных товаров и (или) сжиженного нефтяного газа и (или) 

товаров, по которым электронные счета-фактуры выписываются 

посредством виртуального склада, с территории Республики Казахстан 

на территории государств, не являющихся членами ЕАЭС;  

 

осуществляющие деятельность по реализации товаров из перечня 

изъятия ВТО;  

 

осуществляющие деятельность по реализации товаров, по которым 

электронные счета-фактуры подлежат выписке посредством 

виртуального склада;  

 

осуществляющие ввоз товаров на территорию СЭЗ;  

 

осуществляющие вывоз товаров с территории СЭЗ;  

 

осуществляющие реализацию товаров на территории СЭЗ; 

п.9-1 Отсутствует Сведения по остаткам товаров подлежат внесению в журнал форм 

виртуального склада через форму «Остатки» в количестве, 



 

соответствующем количеству фактического наличия остатков товара 

на складе.  

 

Сведения по товарам, произведенным на территории Республики 

Казахстан, подлежат внесению в журнал форм виртуального склада 

через форму «Производство» в количестве, соответствующем 

количеству фактически произведенного товара. 

п.15 СНТ подлежит оформлению: 

       

1) при перемещении и (или) реализации подакцизных товаров на 

территории Республики Казахстан; 

       

2) при реализации товаров из перечня изъятия ВТО на территории 

Республики Казахстан; 

       

3) при ввозе товаров на территорию Республики Казахстан с территории 

государств-членов ЕАЭС, за исключением ввоза товаров на легковом 

автотранспорте; 

       

4) при вывозе товаров из перечня изъятия ВТО и (или) подакцизных 

товаров и (или) товаров, по которым электронные счета-фактуры 

подлежат выписке посредством виртуального склада, с территории 

Республики Казахстан на территорию государств, не являющихся членами 

ЕАЭС; 

       

5) при вывозе товаров с территории Республики Казахстан на территорию 

государств-членов ЕАЭС, за исключением вывоза товаров на легковом 

автотранспорте; 

       

6) при реализации имущества, обращенного в государственную 

СНТ подлежит оформлению: 

 

1) при перемещении и (или) реализации подакцизных товаров на 

территории Республики Казахстан; 

  

2) при реализации товаров из перечня изъятия ВТО на территории 

Республики Казахстан;  

 

3) при ввозе товаров на территорию Республики Казахстан с 

территории государств-членов ЕАЭС, за исключением ввоза товаров на 

легковом автотранспорте;  

 

4) при вывозе товаров из перечня изъятия ВТО и (или) подакцизных 

товаров и (или) сжиженного нефтяного газа и (или) товаров, по 

которым электронные счета-фактуры подлежат выписке посредством 

виртуального склада, с территории Республики Казахстан на 

территорию государств, не являющихся членами ЕАЭС;  

 

5) при вывозе товаров с территории Республики Казахстан на 

территорию государств-членов ЕАЭС, за исключением вывоза товаров 

на легковом автотранспорте;  

 

6) при реализации имущества, обращенного в государственную 



 

собственность на территории Республики Казахстан; 

       

7) при реализации товаров, по которым электронные счета-фактуры 

подлежат выписке посредством виртуального склада на территории 

Республики Казахстан. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исключения, предусмотренные подпунктами 3) и 5) части первой 

настоящего пункта, не распространяются на золотосодержащую 

продукцию. 

 

собственность на территории Республики Казахстан;  

 

7) при реализации товаров, по которым электронные счета-фактуры 

подлежат выписке посредством виртуального склада на территории 

Республики Казахстан;  

 

8) при ввозе товаров на территорию СЭЗ;  

 

9) при вывозе товаров с территории СЭЗ;  

 

10) при реализации товаров на территории СЭЗ;  

 

11) при перемещении и (или) реализации сжиженного нефтяного 

газа на территории Республики Казахстан.  

 

Исключения, предусмотренные подпунктами 3) и 5) части первой 

настоящего пункта, не распространяются на золотосодержащую 

продукцию. 

пп.1 
п.16 

СНТ не подлежит оформлению: 

      1) при розничной реализации товаров; 

 

СНТ не подлежит оформлению: 

1) при розничной торговле, осуществляемой через точку продаж, в 

следующих случаях:  

при реализации товаров, расчеты за которые осуществляются: 

 

наличными деньгами с представлением покупателю чека 

контрольно-кассовой машины и (или) через терминалы оплаты 

услуг;  

 

с применением оборудования (устройства), предназначенного для 

осуществления платежей с использованием платежных карточек;  



 

 

при реализации товаров физическим лицам, расчеты за которые 

осуществляются электронными деньгами или с использованием 

средств электронного платежа; 

п.20-1 Отсутствует Интеграционное взаимодействие внешних учетных систем 

налогоплательщиков с модулем «Виртуальный склад» ИС ЭСФ 

осуществляется посредством API-механизмов, позволяющих 

внешним учетным системам выполнять в ИС ЭСФ все операции, 

предусмотренные бизнес-процессами в Web-приложении, путем 

интеграции ИС ЭСФ с учетными системами участников ИС ЭСФ.  

 

При взаимодействии по выбору налогоплательщиков внешних 

учетных систем с сервисом обмена электронными документами, 

интеграционное взаимодействие такого сервиса с модулем 

«Виртуальный склад» ИС ЭСФ также осуществляется посредством 

API-механизмов, позволяющих данному сервису выполнять в ИС 

ЭСФ все операции, предусмотренные бизнес-процессами в Web-

приложении, путем интеграции с ИС ЭСФ. 

пп.3 
п.23 

23. Подтверждение СНТ получателем не требуется в следующих случаях: 

 

3) при реализации товаров налогоплательщику, являющемуся субъектом, 

осуществляющим розничную торговлю, при одновременном 

соответствии получателя следующим критериям: 

    применении специального налогового режима на основе упрощенной 

декларации; 

    не состоит на регистрационном учете в качестве плательщика НДС; 

    соответствии видам деятельности (розничная торговля, 

предоставление услуг по обеспечению питанием и напитками, согласно 

общему классификатору экономической деятельности); 

    применении контрольно-кассовой машины с функцией фиксации и 

23. Подтверждение СНТ получателем не требуется в следующих 

случаях: 

3) при реализации товаров налогоплательщику, являющемуся 

субъектом, осуществляющим розничную торговлю, при 

одновременном соответствии получателя следующим критериям: 

   применении специального налогового режима на основе 

упрощенной декларации; 

    не состоит на регистрационном учете в качестве плательщика НДС; 

    соответствии видам деятельности (розничная торговля, 

предоставление услуг по обеспечению питанием и напитками, 

согласно общему классификатору экономической деятельности); 

      применении контрольно-кассовой машины с функцией фиксации и 



 

 

 

передачи данных. 

      При оформлении СНТ такому налогоплательщику в категории 

получателя автоматически устанавливается отметка "Малая торговая 

точка". 

       

Положение данного пункта не распространяется на реализацию товаров 

на территории "свободной (специальной, особой) экономической зоны" 

(далее – СЭЗ), пределы которой полностью или частично совпадают с 

участками таможенной границы ЕАЭС; 

передачи данных. 

      При оформлении СНТ такому налогоплательщику в категории 

получателя автоматически устанавливается отметка "Малая торговая 

точка". 

       

Положение данного пункта не распространяется на реализацию 

товаров на территории СЭЗ, пределы которой полностью или 

частично совпадают с участками таможенной границы ЕАЭС; 

п.85 Имущество, указанное в пункте 83 настоящих Правил, подлежит 

внесению в виртуальный склад через форму "Остатки" в журнале форм. 

Имущество, указанное в пункте 83 настоящих Правил, подлежит 

внесению в журнал форм виртуального склада через форму 

«Остатки». 


